Ci fu l'inchiesta perché il priore 
sapeva che il frate converso amava di
pingere e ne aveva l'attrezzatura. Ma il 
converso negò sempre e così resta il 
dubbio se si sia trattato di miracolo o 
altro (11 ). 

Si sa poi che il convento fu sop
presso nel 1800, come riporta Mons. 
Minella nel volume Le nostre chiese. 
Catalogo illustrato, già citato in nota, 
o, come riporta D. Antonio Pellin in 
Storia di Fe/tre (Feltre 1944), nel 1589 
e nel 1709. 

Ma, come si diceva all'inizio, ciò 
che interessa di tutta questa storia sono 
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i due inventari dei beni del convento 
che offrono uno spaccato di quali fosse
ro le attrezzature tipiche di ogni stanza, 
anche negli stessi conventi e, inoltre, 
un'idea della casa contadina, in cui gli 
abitanti dormivano in "cantina" e le 
galline in cucina, si fa per dire ... 

Il documento 
Querella insituta per Leonardum 

Furlanum de Zermino contra fratres 
Sancti Rochi. 

I.M. 1535, indictione 8 die vero lume 
prima mensis februarii. 

Coram reverendo decretorum doctore 
domino Iohanne Baptista Romagna ca
nonico ecclesire Feltrensis ac reveren
dissimi in Christo patris et domini do
mini Tomre Campegii de Bononia Dei 
gratia episcopi Feltrensis atque comitis 
dignissimi in spiritualibus vicario et lo
cum tenente generali, existente in pala
tio pretorio, comparuit Leonardus Fur
lanus de Zermino, diocesis Feltrensis et 
sure reverendre dominationi ac offitio 
denuntiavit quod nocte poroxime prete
rita, dum ipse Leonardus denuntians 
domi non esset, sed solum domi sure 
adesse luliana uxor sua, una cum qua
dam eius filiolla annorum sex vel circa 
et quodam eius puero annorum duo
rum, dum dieta uxor sua primo somno 
dormiret in canipa, supervenere non
nulli fures et ingressi fuerunt domun ab 
igne ipsius denuntiantis, ubi ipse tene
bat et tenere solitus erat gallinas suas, 
malo spiritu, animo et intentione sibi 
furandi et asportandi gallinas suas pre
dictas. Et dum dieta Iuliana uxor sua 
(pre) rumore experecta fuisset et som-

Nella pagina accanto: disegno di Denis Maoret. 

num quo erat opressa, vicisset, surrexit 
ex Iecto ubi iacebat et venit super ostio 
domus ab igne ubi solitre erant pemoc
tare gallinre, armata quodam baculo a 
Iecto, credens ipsa Iuliana quod dictre 
gallinre sure a vulpe seu aliis animalibus 
silvetribus pavorem afficerent. Et dum 
fuisset super ostio dictre domus, ipsa 
Iuliana, credens occidere et terrefacere 
vulpem seu aliud silvestre animale, a 
quo cogitabat dictas eius gallinas fuisse 
pavidas redactas, admenavit de dieta 
baculo a lecto quo erat munita versus 
partem predictam domus ab igne et ad
menandum iunxit super dorso cuiu
sdam hominis existentis super dieta por
ta domus ab igne et accipientis gallinas 
e manu alterius qui erat in dieta domo 
et dictas gallinas furabatur et eas porri
gebat alio foris a porta existenti et dum 
dictus existens foris fuisset baculo per
cussus sensisset verberari super eius 
dorso, dimisit quandam furcam a freno 
feream quam secum habebat et acceptis 
gallinis, qure adhuc vivebant et in eius 
manibus, more gallinarum, vocifera
bant, cepit fugam aripere dirigendo iter 
suum sursum versus monasterium fra
trum Sancti Rochi et dum fur prefatus 
cum gallinis anfugisset, dieta Iuliana vo
luit ostium domus aperire ad effectum 
videndi quot gallinre sibi fuissent furatre 
et asportatre, quod tamen ostium aperire 
nequivit ex eo quoniam nonnulli alii 
fures reperiebantur adhuc in dieta domo 
ab igne et interius clauserant ostium 
predictum seque, clauso ostio, in eadem 
domo celatos retinebant. lpsa vero Iu
liana, videns ostium domus predictre 
non passe aperire, rediit in canipam et 
ivit dormitum et plorare cepit (pre) do
lore gallinarum sibi furatarum et dum 
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dieta Iuliana in mane tempestive a lecto 
surrexisset et fuisset ad domun ab igne, 
reperit ostium domus apertum et galli
nre octo qure ibidem solitre erant per
noctare sibi furatre fuerant et nonnulli 
rurales observantes vestigia dictorum 
furum et precipue deplumatione dieta
rum gallinarum reperierunt ex plumis 
dictarum gallinarum sparsis per viam 
usque ad monasterium fratrum sancti 
Rochi prope villam Zermini. Et dum 
mane, tempestive, dieta Iuliana eius 
uxor Feltrum venisset et reperisset ip
sum Leonardum maritum suum et ei
dem dixisset ei et intimasset qure accide
rant dieta nocte, idem Leonardus con
questus fuit coram magnifico potestate 
de huiuscemodi furatione gallinarum et 
ipse magnificus dominus pottestas misit 
unus ex suis nuntiis seu preconibus suis 
ut iret ad videndum an gallinre predictre 
furatre possent alicubi reperiri. Et dum 
Marcus Antonius Fontana preco predic
tus de mandato magnifici domini pote
statis se contulisset in villam Zermini, 
idem Leonardus accepit furcam ferream 
a freno, quam dimiserat fur nocte pre
dicta et habita nonnulla informatione a 
ruralibus villre Zermini quod furca pre
dicta ferrea esset fratrum Sancti Rochi, 
ipse Leonardus, Marcus Antonius preco 
predictus et Sebastianus iuratus villre 
Zermini se contulerunt ad dictum mo
nasterium Sancti Rochi et reperto quo
dam nominato creditu ipsius denuntian
tis fratre Iohanne clerico, eum interro
garunt si agnoscebat dictam furcam fer
ream, qui, eadem furca visa, respondit 
quod dieta furca erat ipsorum fratrum 
et conventus Sancti Rochi. Et dum fuis
set dictus clericus interrogatus ubi repe
riretur frater Angelus dicti conventus, 
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responderat quod iverat Tarvisium eo
dem mane tempestive. Et videntes pre
dicti preco, iuratus et denuntians quod 
frater non aderat, lustrarunt in banchis 
dicti conventus si poterant reperire dic
tas gallinas, et dum lustrassent, reperie
runt sex de dictis octo gallinis in uno 
bancho mortuas, in camera superioris. 
Et dum agnovissent eas tam ex plumis 
quam ex aliis signis, eas penes se acce
perunt et asportarunt, et prefatus cleri
cus premissa videns, pro timore, accep
tis nonnullis rebus, inde discessit et con
ventum predictum inhabitatum dereli
quit. Qua re, cum ex signis evidentissi
mis predictis manifeste comprendi pos
sit dictas gallinas suas sibi fuisse furatas 
et asportatas per prefatos fratres dicti 
conventus, videlicet fratrem Angelum et 
fratrem Iohannem clericum, quas galli
nas ibidem mortuas et in monasterio 
seu conventu predicto ut sibi repertas, 
sure reverendre dominationi presentavit, 
petiitque contra eosdem fratres Ange
lum et lohannem procedi iuxta normam 
sacrorum canonum ipsosque condem
nari ad sibi resatiendum et reffunden
dum damnum quod passus est ex fura
tione dictarum gallinarum quod fuit et 
est librarum sex soldorom septem par
vorum ultra id quod percepit ex dictis 
gallinis venditis mortuis ex eo quod dure 
gallinre sibi fuerunt asportatre et sex sibi 
fuit necesse mortuas vendere ve! etiam 
pro ut de veriori damno et limitatione 
liquidare contigerit. Petens in premissis 
iustitia ministrari summarie, etc.